
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

Approvazione della presentazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto capofila, del progetto dal titolo “PASSVAL - Valorisation 

et transmission du patrimoine des sociétés savantes” nell’ambito del Programma INTERREG 

VI-A France-Italia ALCOTRA, in risposta al secondo bando per la selezione di microprogetti – 

periodo di programmazione 2021-2027. 

LA RETTRICE 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; visto 

il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente e, in 

particolare, l’articolo 4 che disciplina la procedura da seguire per la partecipazione a progetti in qualità di 

capofila;  

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  

richiamato il programma di Cooperazione territoriale transfrontaliera INTERREG VI-A France-Italia 

ALCOTRA 2021 – 2027, nella versione approvata dalla Commissione europea in data 29 giugno 2022; 

visto il manuale del Programma Interreg VI-A France-Italia 2021-2027, nella versione V5 del 7 novembre 

2024;  

atteso che il Programma europeo Interreg VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-2027 mira a promuovere 

la cooperazione tra Francia e Italia per uno sviluppo regionale integrato e armonioso tra regioni 

frontaliere limitrofe, ovvero a migliorare la qualità di vita della popolazione e a promuovere lo sviluppo 

durevole dei territori, dei sistemi economici e sociali transfrontalieri, grazie a una cooperazione che 

include l’economia, l’ambiente e i servizi ai cittadini; 

rilevato che la strategia del programma prevede, tra gli altri, anche il finanziamento di progetti di piccola 

taglia, definiti “microprogetti”; 



 

richiamato il Bando per la selezione di microprogetti, nell’ambito del Programma Interreg VI-A France-

Italia ALCOTRA 2021-2027;  

atteso che il bando "Microprogetti 2" si compone di 2 volet: "Educazione, formazione e bilinguismo” e 

“Turismo e cultura”;  

rilevato che l'obiettivo del bando è quello di sostenere microprogetti che rispondono alla strategia definita 

per l'area transfrontaliera e alle sfide territoriali e tematiche identificate nel Programma Operativo 2021-

2027;  

atteso che i microprogetti devono rientrare in un unico Obiettivo Specifico (OS) e rispondere alle sfide 

territoriali e tematiche individuate nel Programma Operativo, in particolare: 

 mobilitare nel partenariato nuovi attori che non hanno già partecipato al Programma ALCOTRA 

e integrare degli attori del settore privato;  

 attuare delle azioni concrete che coinvolgano maggiormente i cittadini dell'area transfrontaliera; 

 proporre soluzioni innovative a dei problemi locali e/o a beneficio di gruppi destinatari ritenuti 

prioritari sui territori di riferimento; 

 valorizzare nell’ambito delle attività il valore della cooperazione transfrontaliera;  

rilevato che la durata massima dei progetti è pari a 18 (diciotto) mesi dalla data di notifica della 

sovvenzione FESR;  

rilevato altresì che il costo totale di ciascun microprogetto deve essere compreso tra euro 25.000,00 e 

euro 75.000,00;  

considerato che nell’ambito del Programma ALCOTRA i progetti sono presentati da un insieme di 

soggetti che compongono il partenariato, nel quale siano presenti almeno un soggetto italiano e uno 

francese;  

visto il progetto presentato dalla Prof.ssa Françoise Rigat, Docente di ruolo di Ateneo, afferente al 

Dipartimento di Scienze Umane e sociali, denominato “PASSVAL - Valorisation et transmission du 

patrimoine des sociétés savantes”, in risposta al secondo bando per la selezione di microprogetti – periodo di 

programmazione 2021-2027, nell’ambito del Programma INTERREG VI-A France-Italia ALCOTRA, 

con obiettivo specifico 4.vi “Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, 

nell’inclusione sociale e nell’innovazione sociale”, volet “Turismo e cultura”;  

esaminata la proposta progettuale denominata « PASSVAL - Valorisation et transmission du patrimoine des 

sociétés savantes », in cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste svolge il ruolo di 

capofila;  

rilevato che nel progetto sopra citato sono stati coinvolti i seguenti partners:  

- Université Savoie Mont Blanc con sede a Chambéry (Savoie);  

- Académie Saint Anselme con sede a Gressan (Aosta);  

- Académie Florimontane con sede a Annecy (Haute Savoie);  

atteso che il gruppo di ricerca dell’Università della Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste è composto unicamente 

dalla Prof.ssa Françoise Rigat;  



 

rilevato che il progetto si propone di rivitalizzare il ruolo sociale e culturale delle “Académies” dette 

anche Societés Savantes, nella regione alpina, valorizzando e promuovendo il patrimonio materiale e 

immateriale, sia a livello locale sia transfrontaliero; 

considerato che il progetto “PASSVAL - Valorisation et transmission du patrimoine des sociétés 

savantes” prevede una richiesta di finanziamento complessiva pari a euro 74.988,36 

(settantaquattromilanovecentottantotto/36 ), così suddivisa: 

- euro 44.730,06 (quarantaquattromilasettecentotrenta/06) destinati all’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  

- euro 22.570,80 (ventiduemilacinquecentosettanta/80) destinati all’Université Savoie Mont Blanc; 

- euro 2.000,00 (duemila/00) destinati all’Académie Saint Anselme;  

- euro 5.687,50 (cinquemilaseicentottantasette/50) destinati all’Académie Florimontane;  

atteso che le attività progettuali verranno svolte nell’arco temporale di 18 mesi;  

visto il parere favorevole in merito alla sostenibilità amministrativa del progetto, rilasciato dal Direttore 

generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, registrato agli atti di Ateneo al prot. n. 7129/III/13, in data 16 

aprile 2025;  

visto, altresì, il proprio nulla osta, registrato agli atti di Ateneo al prot. n. 7105, in data 16 aprile 2025; 

ritenuto opportuno, a seguito dell’analisi delle attività inserite nel progetto in oggetto, nominare quale 

Referente scientifico la Prof.ssa Françoise Rigat;  

tenuto conto che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature al bando in oggetto, sulla 

piattaforma online, denominata Synergie, è stata fissata alle ore 12:00, del 23 aprile 2025;  

richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 77, del 17 aprile 2025, 

recante “Proposta ai competenti Organi di Ateneo dell’approvazione della presentazione da parte dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto capofila, del progetto dal titolo “PASSVAL - 

Valorisation et transmission du patrimoine des sociétés savantes” nell’ambito del Programma INTERREG VI-A 

France-Italia ALCOTRA, in risposta al secondo bando per la selezione di microprogetti – periodo di programmazione 

2021-2027”; 

considerato che si rende necessario approvare la presentazione, da parte dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, del progetto “PASSVAL - Valorisation et transmission du 

patrimoine des sociétés savantes” , nell’ambito del bando in oggetto; 

 preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 

1) Di approvare la presentazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, in qualità di soggetto capofila, del progetto dal titolo “PASSVAL - Valorisation et transmission 

du patrimoine des sociétés savantes” nell’ambito del Programma INTERREG VI-A France-Italia 

ALCOTRA, in risposta al secondo bando per la selezione di microprogetti – periodo di 

programmazione 2021-2027, descritto nel documento allegato al presente Decreto, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 



 

 

 

2) Di dare atto che nel partenariato saranno coinvolti i seguenti Organismi:  

 Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (soggetto capofila); 

 Université Savoie Mont Blanc con sede a Chambéry (Savoie);  

 Académie Saint Anselme con sede a Gressan (Aosta);  

 Académie Florimontane con sede a Annécy (Haute Savoie). 

 

3) Di dare atto che il progetto in oggetto prevede una richiesta di finanziamento complessiva pari a 

euro 74.988,36 (settantaquattromilanovecentottantotto/36), così come dettagliatamente indicato nel 

budget, quale parte integrante e sostanziale al presente Decreto, così suddivisa:  

- euro 44.730,06 (quarantaquattromilasettecentotrenta/06) destinati all’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  

- euro 22.570,80 (ventiduemilacinquecentosettanta/80) destinati all’Université Savoie Mont Blanc; 

- euro 2.000,00 (duemila/00) destinati all’Académie Saint Anselme; 

- euro 5.687,50 (cinquemilaseicentottantasette/50) destinati all’Académie Florimontane.  

 

4) Di dare atto che le attività progettuali verranno svolte nell’arco temporale di 18 mesi.  

 

5) Di nominare, quale Referente scientifico del progetto, la Prof.ssa Françoise Rigat, docente di ruolo 

di Ateneo, afferente al Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

 

6) Di dare atto che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature al bando in oggetto, 

sulla piattaforma online, denominata Synergie, è stata fissata alle ore 12:00, del 23 aprile 2025.  

 

7) Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  

 

8) Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Organi di Ateneo per quanto di competenza.  

 

9) Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 

Allegati:  
- Description projet; 

- Budget détaillé 

 


		2025-04-18T09:50:51+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-04-18T10:48:22+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-18T12:18:43+0200
	IT
	Francesca Randazzo




